UBND TỈNH NAM ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVD Nam Định, ngày     tháng     năm 2024

V/v thuốc giả Viên hoàn cứng

VIÊM MŨI XOANG

 Kính gửi:

- Văn phòng UBND huyện Giao Thủy, Nghĩa Hưng, Nam

Trực, Vụ Bản;

- Phòng y tế các huyện Mỹ Lộc, Trực Ninh, Xuân Trường, Ý

Yên, Hải Hậu và thành phố Nam Định;

- Các Bệnh viện trong tỉnh;

- Các Trung tâm y tế huyện, thành phố;

- Các Công ty bán buôn, Cơ sở bán lẻ thuốc trong tỉnh;

 Sở Y tế nhận được công văn số 1075/YDCT-QLD ngày 27/06/2024 về việc

thuốc giả Viên hoàn cứng VIÊM MŨI XOANG. Theo đó Cục Quản lý Dược thông

báo:

 Thuốc Viên hoàn cứng VIÊM MŨI XOANG (Số lô: Không có; NSX:

19/2/2022, Hạn dùng: 19/2/2025; Số đăng ký: VD-93312-13 chưa được cấp giấy đăng

ký lưu hành; do cơ sở Đông Nam Dược Hải Thượng, Địa chỉ: 108 Hương Lộ 14, Tân

Bình, thành phố Hồ Chí Minh sản xuất); thuốc có trộn với Paracetamol và Diclofenac

natri. Căn cứ quy định tại khoản 33 Điều 2 Luật dược số 105/2016/QH13, thuốc Viên

hoàn cứng VIÊM MŨI XOANG nêu trên là thuốc giả.

 Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng Sở Y tế Nam Định yêu cầu:

1. Các cơ sở y tế, các đơn vị kinh doanh thuốc, sử dụng thuốc trên địa bàn không

kinh doanh, phân phối và sử dụng thuốc giả Viên hoàn cứng VIÊM MŨI XOANG. Các

công ty bán buôn thuốc thông báo công văn này cho các quầy thuốc trực thuộc và tiến hành

kiểm tra trong kho, quầy. Nếu có sản phẩm thuốc nêu trên thì phải khẩn trương thu hồi và

báo cáo về Sở Y tế.

2. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Nam Định đăng tải thông tin về thuốc giả

Viên hoàn cứng VIÊM MŨI XOANG lên trang thông tin điện tử của Sở Y tế và phối

hợp với các cơ quan truyền thông thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng sản phẩm và

người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm trên.

3. Trung tâm kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm: Tăng cường lấy mẫu kiểm tra

chất lượng thuốc tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn tỉnh.

Trường hợp phát hiện lô thuốc vi phạm chất lượng nêu trên, báo cáo về Sở Y tế để kịp

thời xử lý theo đúng quy định.

4. Các trung tâm y tế huyện, thành phố khẩn trương thông báo và kiểm tra việc

thực hiện thông báo này tại Trạm y tế.

5. Thanh tra Sở, Văn phòng UBND huyện Giao Thủy, Nghĩa Hưng, Nam Trực,

Vụ Bản; Phòng y tế các huyện Mỹ Lộc, Trực Ninh, Xuân Trường, Ý Yên, Hải Hậu và

thành phố Nam Định kiểm tra và giám sát các cơ sở thực hiện thông báo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban giám đốc

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Lưu: VT, NVD, L.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Huy Đoàn

		2024-07-01T16:57:11+0700

		2024-07-01T17:40:00+0700

		2024-07-02T14:06:46+0700

		2024-07-02T14:06:46+0700

		2024-07-02T14:06:46+0700

		2024-07-02T14:06:46+0700